

متن پرسش

با سلام: استاد گرامی در مورد زیارت و قیام عاشورا چند سوال دارم: ۱. چرا هیچ اشاره ای به حضرت عباس (ع) در این زیارت نشده است. ۲. منظور از علی بن الحسین در این زیارت امام سجاد است یا حضرت علی اکبر و اگر منظور دومی است علت سلام به ایشان جدا از دیگر اصحاب و یاران چیست؟ ۳. چرا در فراز این از زیارت، ابن زیاد و ابن مرجانه پشت سرهم آمده مگر این دو اسم به یک نفر اشاره ندارد؟ ۴. لعنت بر تمام آل زیاد و آل امیه به چه علت است؟ مگر افرادی چون معاویه بن یزید با بنی امیه مخالف نبودند؟ ۵. مقام قدسی حضرت علی اصغر را باور دارم ولی این سوال اذیت می کند که کودک شش ماهه که اختیار و انتخابی نداشته که مقام شهادت برایش در نظر بگیریم و به او متوسل شویم. ۶. چرا با اینکه عزاداری و بزرگداشت عاشورا هر ساله رو به گسترش است اما تاثیر چندانی بر اخلاق اجتماعی و تعاملات انسانی ندارد. همانطور که مستحضرید ملت ایران برای هیچ چیز به اندازه عزاداری محرم و صفر خرج نمی کند اما نتیجه لازم به دست نمی آید. ۷. آیا امام حسین (ع) از اینگونه هزینه کردن در حالی که بخشی از مردم در فقر شدید به سر می برند رضایت دارند؟

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: ۱- عنایت داشته باشید فضای اصلی زیارت عاشورا آن است که امام معصوم در مقابل حرم حضرت امام حسین «علیه السلام» ایستاده اند و در حال زیارت و سلام به آن حضرت اند. در این حالت حضرت ابوالفضل «علیه السلام» را در مقابل خود ندارند که به آن حضرت سلام دهند ۲- در کنار حضرت سیدالشهداء «علیه السلام» و نزد پای مقدس آن حضرت، حضرت علی اکبر «علیه السلام» دفن اند، و لذا وقتی در مقابل خود حضرت علی اکبر «علیه السلام» را دارید معلوم است که سلام شما به آن حضرت تعلق می گیرد ۳- با گفتن ابن زیاد و لعنت به او، توجه می دهیم که او پسر ابوسفیان نیست. و با گفتن ابن مرجانه مشخص می کنیم که او اساساً معلوم نیست پدرش کیست! ۴- وقتی لعنت بر آل زیاد و آل امیه می کنیم نظر به خط فکری خاصی داریم و از طرفی شاخصه های آنها را یعنی معاویه و یزید را نیز نام می بریم ۵- امام حسین «علیه السلام» که حقیقت و باطن هرکسی را می شناسند، متوجهی طلب علی اصغر «علیه السلام» اند که مایل است همچون قاسم که به تکلیف نرسیده است در این نهضت بزرگ شرکت کند و حضرت جواب طلب این کودک بسیار بزرگ را دادند و شما نیز می بینید که چقدر نقش علی اصغر «علیه السلام» در تبیین مقصد اصلی امام در کربلا مؤثر بود ۶- از کجا می گویید نقش هر ساله محرم و صفر کم است؟! حساب کنید اگر نبود با این همه فتنه و

نقشه، کار مردم ما به کجا می‌کشید؟! مردم ما هرسال با محرم و صفر از ظلمات لیل و نهار دوران توبه می‌کنند و در نهایت، این توبه‌ها زمینه‌ی ظهور را فراهم می‌کنند ۷- ای کاش بین این نوع هزینه‌کردن‌ها در صورتی که اسراف و ریخت و پاش نباشد و کمک به فقرا به نام امام حسین «علیه‌السلام» جمع می‌شد. موفق باشید